De decalogi

B
scandaluz

habet ruine. Si scādalū passiuū semper est pctm̄ in eo qui scādalizat. i. occasionē recipit ruine: qz nō scādalizat nisi in quantum aliqualiter ruit spūali ruina que est pctm̄. Id est tamē scādalū passiuū esse sine peccato eius ex cui⁹ facto aliquis scādalizat: sicut cū scādalizat de his qz ali⁹ benefecit. Qz autē dicit⁹ necesse ē vt veniant scādala: subintelligit fm̄ cōditionē hominū: qz si bī a pctis nō cauēt: sicut si medic⁹ vīdens aliquos indebita dieta vtētes dicat: Necesse ē tales infirmari: qd̄ intelligendū est sub hac cōditionē: si dieta nō mutēt: t̄ simili ter necesse ē euēntre scādala si hoīes conuersationē malā nō mutēt: v̄l necesse ē eue in re scādala necessitate finis: qz v̄tilia sūt ad hoc qz qui probati sunt manifesti fīat.

Ad maiore evidentiā sciēdū qz scādalū tā actiuū qz passiuū quādoqz pōt eē veniale t̄ quādoqz mortale. nāz scādalū actiuū duplex ē scz p se t̄ p accidēs. Per se qdem dicit⁹ quādo intēdit īducere aliū ad peccādū: si ergo intēdit ducere p̄ximū ad peccādū venialitē p actū peccati venialis: est ve‐niale pctm̄ sed graue: vt cū quis aliū inducet ad dicēdum mendaciū officiosū v̄l toco sū: sicut ḡtingit quotidie in familia dom⁹ q̄ inducit ad negādū dominū vel dominā esse in domo vel sūlia. Si x̄o p actū peccati venialis intēdit aliū inducere ad mortale pctm̄: iunc ille actus qui fm̄ se ē venialis fieret mortalis ex intētiōe: sicut frequēter euēnit in diuersis indicijs venerijs vt i nūrib⁹: affatib⁹: osculis: amplexib⁹ t̄ sūlibus que in genere suo venialta sūt si intentiōe simplici fierēt vel etiā nulla pctā: bī si libidinose fiunt v̄l ad p̄uocādū fedū amorem v̄l ḡcupiscētiā in alio: tūc mortalia iudicātur ex intentiōe: qz ad cōpletionē malt sufficit intētio mala: vt dicit Tho. in. iiiij. Imo qd̄ ē p se bonū facit intentio prava malū t̄ dānabile: vt ptz. j. q. j. c. marchion. h. vide q̄tū bonū ē charitas. Qz si intēdit aliū inducere ad peccandū venialiter p actū pcti mortalisi: peccat mortaliter ex dupli ci via. Si deniqz intēdit aliū inducere ad peccādum mortaliter p actū pcti mortalisi: est mortale grauissimū: vtpote ex oī parte aggrauatū ex opere: intentione t̄ ex scādalo: vñ de hm̄oi dicit Matth. xviiij. Qui scādalizauerit vñ de pusillis istis q̄ in me credunt expedit ei vt suspēdat mola asinaria i collo eius t̄ demergat in pfundo maris. Se cūdo vero dicit scādalū p accidēs quādo

preceptō

scz aliter scandalizant preter intentionem agentis: qz nō intēdit facto vel verbo dare alteri occasionē ruine: bī solū sue satissimē voluntati: t̄ factum fm̄ se disponit ad ali quā ruinā spūalem: t̄ hoc quā doqz ē pctm̄ veniale: puta cū aliquis actū pcti ventalis cōmittit: vel actū qui nō est fm̄ se malus: bī habet speciē mali cū aliqua leui indiscretione quo scādalo etiā infirmi t̄ imperfecti scandalizantur. Exemplū habem⁹ in Petro de quo dicit Paulus ad Hal. ij. Cū vi dissem qz nō recte ambularent ad veritatē euāgeliū dixi cephe corā omīnb⁹. Si tu cuī tūdeus sis: gentiliter t̄ nō iudaice vīnis: quō gentes cogis iudaizare: vnde Petr⁹ in hoc peccauit t̄ reprehensibilis fuit fm̄ sentiā pauli t̄ Augu. subtrahēs se a gentibus vt vitaret scādalū iudeor⁹ quia hoc in caute aliqualiter faciebat: ita qz ex hoc gentiles cōuersi ad fidē scādalizabant: t̄ hoc ex eo qz imperfectiōe: qz factū petri nō erat tam grāne qz inde merito possint alij scādalizari. Quādoqz x̄o scādalum est pctm̄ mortale vel qz cōmittit actū peccati mortalis: v̄l qz ḡtemnit salutē p̄ximū: cū p ea cōseruāda nō p̄mittat aliquis facere qd̄ si hi libuerit etiā si in se nō sit pctm̄. Exemplū. ḡtingit quēpiam ab actū quidē peccati cessare: bī tamē pusillo p scādalū nō evitare: vtpote qz remanet cū illa in castitate quā prius tenuit in fornicatiōe: aut occulite recipit in vxorē quā in manifesto habuit p̄cubinā: t̄ de similibus idē ē iudicū: in quib⁹ cauet actuale pctm̄ sed nō āmouet pusillorū scādalū: t̄ sic remanet in mortale p̄cipiciū: iuxta illud. j. Coz. viij. Si autē peccātes in fratres t̄ p̄utiētes ḡsciam eo rū infirmā in christū pctis: qz propter si esca scādalizat fratrē meū: nō māducabo carnē īeternū ne fratrē meū scādalizem: in quibus verbis ostendit Paulus qz solū propter scādalū pusillo p carnes idolis imolate nō debēt comedī. Mirū qz spēs mali infirmis plurimū nocet t̄ occidit eorum animas p quibus christus mortu⁹ ē: quid ergo putas merefē pctm̄ notoriū vtiqz multomagis ē punitēdū nō solū in futuro bī etiam in p̄fīti: vt ptz. xxij. q. v. cū quisqz t̄ vt dicit Grego. in registro. P̄deccata manifesta nō sūt occulta correctiōe purgāda: bī p̄lam sunt arguēdi q̄ palā nocēt: vt dū aperita obiurgatione sanant: hi q̄ eos imitādo dereliquant corrigan: qz si ex bī nō emēdatur ab ouili christi sunt eiendi: iuxta illud